
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  51 

  
del 18.04.2011 

 
 
 Oggetto: Impegno spesa per organizzazione  Festa delle Milizie – Anno 2011. 

__________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
 
Premesso che annualmente viene celebrata, la festa in onore della Madonna delle Milizie, Patrona della Città, 
caratterizzata dalla battaglia tra “i turchi” e “i cristiani”, una delle più attese dagli sciclitani e dai tanti turisti che 
ogni volta accorrono numerosi; 
Che tale evento è stato inserito nel “Calendario Ufficiale delle Manifestazioni di grande richiamo turistico”, 
approvato con D.D.G. n.919/S6 Tur del 22.11.2010 dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport dello 
Spettacolo, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 53  del  03.12.2010; 
Che, pertanto, per la buona riuscita dell’evento programmato per il 28.05.2011, si rende necessario avviare le  
procedure per  l’organizzazione logistica e, nello specifico: 

a. noleggiare: 
•  i  costumi medievali occorrenti per la rievocazione storica del fatto d’armi tra l’armata Cristiano-

Normanna e l’armata Saracena al fine di garantirne la buona riuscita per un importo presunto di € 
8.000,00, come da elenco che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

• alcuni supporti tecnici quali un adeguato impianto service audio luci che dovrà constare almeno dei 
seguenti elementi e con le caratteristiche di seguito specificate e per un importo presunto di € 3.000,00: 
o 15 radio-microfoni ad archetto; 
o  impianto audio line array di potenza non inferiore a 20.000 Watt; 
o  n. 2 torri faro; 
o  n. 4 architetturali 575 W; 
o  n. 20 pc 1000; 
o  n. 10 pinze 2000 Watt; 
o  mixer audio 24 canali; 
o  mixer luci DMX; 
o  n. 2 lettori minidisc; 
o  n. 2 insegui persona HMI 1200; 
o  n. 2 fari strobo DMX 1500; 
o  mt. 30 pedane passacavo 3 corsie; 

b. pubblicizzare mediante stampa di manifesti, locandine, brochures, depliants che illustrano le fasi salienti 
dell’evento, i cenni storici della rievocazione, da affiggere e distribuire nei Comuni del distretto del Sud-Est 
con le caratteristiche di seguito specificate e per un importo presunto di € 6.500,00: 
1. n. 5.000 pieghevoli a 3 ante, formato cm.22 x cm. 33 (aperto) – stampa fronte/ retro in quadricromia su 

carta patinata lucida gr. 200 sulla Madonna delle Milizie -; 
2. n. 2.000 pieghevoli  a 3 ante, formato cm.22 x cm. 33 (aperto) – stampa fronte/ retro in quadricromia su 

carta patinata lucida gr. 200  con programma della manifestazione; 
3. n. 3.000 brochures di n. 32 pagine formato cm. 31 x cm. 14 (chiuso) stampa fronte/retro in quadricromia 

su carta patinata lucida - gr. 300 -; 
4. n.50 locandine cm 50x70 raffigurante la Madonna delle Milizie (quadro del Pascucci) stampa in 

quadricromia - ; 
5. n. 200 manifesti formato cm. 70 x cm. 100 - in quadricromia opaco; 
6. n. 3 poster mt. 6,00 x mt. 3,00 compresa allocazione e installazione su appositi pannelli pubblicitari 

(uno su Siracusa, uno su Catania e uno su Ragusa); 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



7. distribuzione e affissione manifesti presso i Comuni del Distretto Culturale del Sud-Est, rientranti nella 
World Heritage List (Caltagirone, Catania, Militello in Val di Catania, Noto, Palazzolo Acreide, 
Siracusa, Ragusa, Modica) ; 

8. progettazione grafica del materiale pubblicitario; 
c. fornitura straordinaria di trifase + neutro Kwatt 50 in Via Gesù angolo Piazza Italia per i giorni 28 e 29 

maggio 2011 -  € 1.000,00; 
d. pagamento spese diritti SIAE  € 800,00; 
e. oneri relativi al personale dei VV.FF. e Commissione P.S. - € 1.000,00; 

Vista la delibera di G.C. n. 350 del 10/11/2005 con la quale è stato istituito all’interno del Settore Finanze il 
Servizio Economato e Provveditorato, al quale competono le forniture di beni mobili e dei servizi che attengono 
all’organizzazione logistica degli uffici;  
Considerato, quindi, che alle incombenze di cui ai precedenti punti a),b),c),d) ed e)   può provvedere tale servizio; 
Che la spesa  occorrente per  le  finalità del presente provvedimento può presuntivamente determinarsi in € 
20.300,00 IVA compresa; 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito, al fine di concretizzare la volontà dell’Amministrazione Comunale, giusta 
in tal senso la direttiva verbale all’uopo impartita dal Sindaco e dall’Assessore V. Giannone; 
Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del 28.06.1996; 
Visto l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA  
Per la causale in premessa:  
 
1. di approvare la spesa preventiva di € 20.300,00 IVA compresa occorrente per l’organizzazione logistica dei 

festeggiamenti  in onore della Madonna delle Milizie, patrona della città di Scicli che si svolgeranno il 28 
maggio c.a; 

2. di demandare al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – il compito di predisporre 
urgentemente gli atti necessari per la scelta dei fornitori presso cui approvvigionarsi per le incombenze di cui ai 
punti a), b), c), d) ed e) citati in narrativa che qui ad ogni effetto si richiamano; 

3. di  stabilire che  tutto il materiale promo-pubblicitario, citato nella premessa e precisamente ai punti  1), 2), 3), 
4) e 5), dovrà essere consegnato presso il Settore Sviluppo Economico – Via Lume n. 1;  

4. di impegnare la superiore somma   di  €  20.300,00  IVA inclusa sull’intervento 1.07.02.05/10 cap 176 del 
redigendo bilancio 2011, ove figura impegnata per effetto della presente determina; 

5. di trasmettere  la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 
 

                                                                                                                   Il Capo Settore 
                                                                                                                    F.to     Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                  __________________________________________________ 


